



2009-06-05

Dnr: 2009/45 619

**Remiss – Ansökan från Baggium Utbildning om statlig tillsyn och rätt till bidrag för en fristående gymnasieskola i Botkyrka kommun. (Dnr 32-2009:1137)**

**Ärendets beredning**

Ärendet är handlagt av utbildningskontoret i samverkan med Nynäshamns gymnasium.

**Ärendebeskrivning**

Baggium Utbildning AB har hos Skolinspektionen ansökt om statlig tillsyn och rätt till bidrag till en fristående gymnasieskola i Botkyrka kommun med start läsåret 2010/2011. Skolans namn ska vara Botkyrka praktiska gymnasium.

Nynäshamns kommun har, genom remiss 2009-04-27 Dnr 32-2009:1137, av Skolinspektionen beretts tillfälle att lämna ett yttrande angående rubricerad ansökan.

Baggiums praktiska gymnasier har idag 30 skolor spridda över hela Sverige. Hösten 2009 startar Baggium ytterligare 17 skolor. Utbildningen vid Baggium praktiska gymnasier är i betydande delar förlagd till en arbetsplats.

Botkyrka praktiska gymnasium kommer att erbjuda specialutformade program närliggande Elprogrammet, Energiprogrammet, Fordonsprogrammet, Handelsprogrammet, Hantverksprogrammet, Byggprogrammet, Barn- och fritidsprogrammet samt Omvårdnadsprogrammet.

Baggium planerar för 3 - 4 elever per årskurs och program. Det ger totalt 111 elever år 2012.

Nynäshamns gymnasium erbjuder utbildning inom nio av totalt 17 nationella program. Nynäshamns gymnasium erbjuder även elever, som inte är behöriga ett nationellt program, utbildning vid ett individuellt program. Skolan har drygt 900 elever sammanlagt, varav omkring 100 får utbildning vid ett individuellt program. Elever, som läser vid ett nationellt program, fördelar sig enligt tabellen nedan.

Byggprogrammet

74 elever

Elprogrammet	123 elever
Estetiska programmet	73 elever
Handels- och administrationsprogrammet	59 elever
Hotell- och restaurangprogrammet	31 elever
Naturvetenskapsprogrammet	118 elever
Omvårdnadsprogrammet	24 elever
Samhällsvetenskapsprogrammet	154 elever
Teknikprogrammet	137 elever

Nynäshamns kommun har cirka 1300 folkbokförda ungdomar, som studerar på en gymnasieutbildning. Omkring 65 % av dessa studerar vid Nynäshamns gymnasium. Närmare hälften av de elever som valt ett annat gymnasium, återfinns vid någon av Haninges gymnasieskolor. Det motsvarar cirka 200 elever.

Endast ett fåtal av gymnasieeleverna i Nynäshamns kommun väljer att studera på en gymnasieskola i Botkyrka kommun. Innevarande läsår är de färre än 20 och ett rimligt antagande är att det till viss del beror på bristande tvärkommunikationer på Södertörn.

Den preliminära gymnasieintagningen 2009 visar att detta förhållande inte nämnvärt har påverkats av det nya samverkansavtalet i Stockholms län.

Gymnasieledningen gör dock bedömningen att andelen ungdomar, som söker gymnasieutbildning utanför Nynäshamns kommun, ökar något.

Inför läsåret 2009/2010 erbjuder Nynäshamns gymnasium 350 platser på ett nationellt program, för blivande årskurs ett. Enligt vårens preliminära intagning är cirka 60 % av dessa platser tillsatta. Byggprogrammet är det enda program där antalet platser inte räcker till för antalet sökande. Några program har endast ett fåtal sökande.

Omvårdnadsprogrammet startade ej läsåret 2008/2009 och kommer inte heller att starta kommande läsår. Programmet har för få sökande.

Botkyrka Praktiska gymnasium kommer att erbjuda gymnasieutbildningar med praktisk inriktning. Söktrycket till många av gymnasieskolornas praktiska utbildningar är högt. Exempelvis erbjuder Södertörns kommunala gymnasieskolor cirka 150 platser på fordonsprogrammet och vid den preliminära intagningen 2009 redovisas närmare 200 elever på reservplats. De fristående gymnasieskolorna redovisar samma sökbild. Även för bygg- och elprogrammet redovisas många fler sökande än antalet platser. Inom dessa program finns avvikelser för vissa specialinriktningar, där söktrycket inte är lika högt.

Få gymnasieskolor erbjuder utbildning vid energiprogrammet. Södalsgymnasiet i Huddinge erbjuder 16 platser och den preliminära intagningen 2009 redovisar mångfald fler sökanden. Industriprogrammet erbjuds också endast vid ett fåtal gymnasieskolor på Södertörn. Här är dock sökbilden något annorlunda och tillgång och efterfrågan på platser verkar stämma bättre överens.

För resterande utbildningsalternativ på det blivande Botkyrka praktiska gymnasium, gäller något andra förutsättningar. Motsvarande program/inriktningar vid 2009 års preliminära intagning har en mer varierad sökbild, utan klara samband mellan tillgång och efterfrågan på platser.

### Förvaltningens yttrande

Förordningen (1996:1206) om fristående skolor ger lägeskommunen, men även de närliggande kommuner som kan antas bli berörda av en etablering av en fristående gymnasieskola, tillfälle att yttra sig över ansökan.

Det är dessa kommuner, som ska påvisa att de negativa följderna för det offentliga skolsystemet av en nyetablering är av så bestående karaktär och är så påtagliga att bidrag inte ska ges.

Det är Skolinspektionens uppgift att bedöma den fristående skolans möjligheter att bedriva en verksamhet i enlighet med de lagar och förordningar som gäller.

- Barn- och utbildningsförvaltningen menar att ett breddat utbud av yrkesinriktade/praktiska gymnasieutbildningar på Södertörn, i flera fall motiveras av en hög efterfrågan.
- Barn- och utbildningsförvaltningen menar också att ett brett utbud av dessa utbildningar ger ungdomarna i Nynäshamns kommun ökade möjligheter inför gymnasievalet.
- Barn- och utbildningsförvaltningens kan inte se att etableringen av Botkyrka praktiska gymnasium direkt kommer att påverka Nynäshamns gymnasiums utbud av program och inriktningar.

Barn- och utbildningsförvaltningen konstaterar avslutningsvis att konkurrensen om gymnasieeleverna i Stockholms län kommer att hårdna. Gruppen ungdomar 16 – 18 år minskar kraftigt de närmaste åren. Detta kommer med stor sannolikhet att innebära en överetablering av gymnasieskolor i Stockholms län.


I Nynäshamns kommun kommer antalet ungdomar i gruppen 16 – 18 år att minska med omkring 15 %, redan till år 2011. Tillsammans med ett ökat ”utsök”, i och med samverkansavtalet i Stockholms län, ger detta i vissa delar oklara planeringsförutsättningar för Nynäshamns gymnasium de närmaste åren.

### Förslag till beslut

Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår barn- och utbildningsnämnden besluta.

1. Överlämna framlagt yttrande på ”Ansökan från Baggium AB om statlig tillsyn och rätt till bidrag för en fristående gymnasieskola i Botkyrka kommun” till kommunstyrelsen.

  
Birgitta Dahlin  
Barn- och utbildningschef

  
Mats Nilsson  
Handläggare